

ساخت دوگانه واهی علیه ایران

به موازات تلاش دشمنان ایران برای محدود کردن برد

موشک‌های ایران، در داخل کشور برخی افراد نسخه

فارسی همان چیزهایی را می‌گویند که دوبالد برامپ و

بنامین تانیاهاو آرزوی آن را دارند. در تازه‌ترین مورد، اسماعیل کهیم، مشاور معصومه اینکار در زمان ریاست سازمان محیط زیست که نه از منظر تخصصی فهمی درباره موضوع دارد و نه داده‌هایی که در سخنانش به کار برده در دست است، هزته‌های تولیده هر موکش را ۱۰ میلیون دلار محاسبه کرده و پیشنهاد کرده است؛ پول ۱۰ موکش، مازوت را استاندارد کنیم. اگر قرار باشد این با این مدل استاندارد، کاهش‌های کشور حل شود، می‌توان مثال‌هایی از خریدانه زیادی در این باره زد؛ معنور نمونه، این می‌شود یا بخشی از بودجه وزارت صمت یا آموزش و پرورش یا جهاد کشاورزی و یا حتی وزارت ورزش و جوانان، مشکل محیط زیست را حل کرد؟ شاید این اظهارنظرهایی فاقد منطق در شرایط پیش از جنگ، برای برخی درصدی قابل قبول بود؛ اما در وضعیت پساجنگ که همه می‌دانند به برکت توان دفاعی و موکشی ایران، دشمن عقب‌نشینی کرد، چنین اظهارنظرهایی در خدمت پروژه تبلیغاتی رژیم صهیونیستی و ایلالت متحده است. توان دفاعی هیچ کشوری که ایران نه یک انتخاب و بلکه یکی از ارکان اصلی بازدارندگی در برابر دشمنان است. این اظهارات مشاور اینکار درست در روزهای محط شده است که رسانه‌های غربی نوشته‌اند: تهدیدهای دفاعی در تاجیکه اروپا هم‌زمان با شدت گرفتن تهدیدهای جهانی به شکل قابل توجهی افزایش یافته و طی پنج سال گذشته تقریباً دو برابر شده است.

— با چه تخصصی رقم پرانیدید؟

اسماعيل كهرم به عنوان مشاور رئيس سازمان حفاظت محيط‌زيست در دولت روحاني هيچ گونه سابقه يا تخصص شناخته شده‌اي در حوزه دفاعي و موسيقي ندارد. رقم دو ميليون دلار براي ساخت روموشكي نياز فزايده هرگونه منبع معتبر براساس ارقام موجود، مستثربه، قيمت متوسط بايستگي ايران در حوزه موسيقي، بايستگي عادي ايران ۸۰ هزار دلار، بايستگي بايستگي ۱۲۰ هزار دلار و هاپيرموشكي ۲۰۰ هزار دلار است. اين رقم به مراتب کمتر از هزينه جنگ نظامي چنددهه ميلادي در آريسترايل و حمايتش در ناواسه است. در همين جنگ ۱۹۷۲ روزه ايران با يك هفتاد و هفتم هزينه‌اي كه رژيم صهيونيستي كرد، جنگيد و توانست دشمن در ناچارا به آتش پيس كند. اين اظهارات عجيب و به سبب در حال حاضر كه همين فرد روموشكي را ساز و ساخت روموشكي را متوسوزي هستند چيچ و كاهه نه دقيق اولگي نكته سازا به اهل واقعي ايران با هامين و حقيقت حساسيت نظر كردن دهان دانشمض صور طرح چيچ و كاهه نه متوسوزي را دغده‌هاي علمي ناشي مي شود با خط و ربهطاي سياسي عامل آن است.

— دوگانه سازی کاذب

میان محیط زیست و دفاع ملی

تلاش برای ایجاد تقابل میان نیازهای زیست محیطی و توان دفاعی کشور یک معالطه غلط است. هیچ مسکن منکر اهمیت سلامت مردم و ضرورت کاهش آلودگی هوا نیست؛ اما این دو حوزه کاملاً قابل جمع هستند. بوجه دفاعی ایران بخش بسیار ناچیزی از بوجه کل کشور را تشکیل می دهد و بخش اعظم مشکلات زیست محیطی ناشی از ایرادات خودروها، مصرف برق و سیستم و عدم اجرای صحیح قوانین موجود است نه کمبود بوجه. به نظر می رسد، مشکل ایران چنین دوگانه ای نداشته باشد. اتفاقاً چیزی است که نتایجها و تریبون های تبلیغاتی آن در مقابل افقای آن به افکار عمومی ایران هستند تا به این طریق برای ایران را وادار کنند به جای تقویت بازدارندگی، منابع خود را صرف مسائل داخلی کند و در برابر تهدیدات خارجی خلع سلاح شود.

— آن ۱۲ روز خواب بودید؟

همه دنیا به چشم دیدن کدر جنگ ۱۱ روز اخیر که از سوی رژیم صهیونیستی و با حمایت همه جانبه آمریکا، برای تحمیل شد، چه عاملی مانع گذشتش و تجاوز و اشغال بیش رای از خاک کشور شد. در حالی که دشمنان از پیشرفت در جنگ‌دها، موشک‌های دور و درسامانه‌های پانفلدری در خوردار بودند توان موشکی ایران توانست معادلات را برهم زد و نوزنه حمله را برای هماهنگ با بار برد. این تجربه نشان داد که جهاتی که دور قدرت است آشکارا برای آنها تهدید می‌کند موشک نه تنها ابزاری است که آن‌ها می‌فهمند کسانی که امروز از نوزنه موشک حرف می‌زنند، طراش‌آرامش کرده‌اند که اگر این‌ها بازدارندگی نبوده‌اند جنگ بسیار سنگین تر از هر آلودگی هوایی می‌بود.

همگامی با شروط آمریکا

ابستای همه‌ها، علی لاریجانی به‌عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی اعلام کرد که باالات متحدشدر سطح اصلی خود برپا می‌گردد.توققی: ایران را کاخش در موشک‌های ایران به زیر ۵۰ کیلومتر قرار داده است. این خبر روز گذشته توسط رئیس مجلس نیز تابید.دست، معنای واقعی این شرط این است که ایران حتی نتواند با پایگاه‌های نظامی آمریکا در منطقه راه‌انداز قرار دهد، چه رسد به اینکه کوچک‌ترین مستمری به‌عمق سرزمین‌های اشغالی داشته‌باشد. در مقابل رژیم صهیونیستی نه‌تنها از حمایت ملی سالانه چند میلیارد دلاری در مقابل برخورد با مسئله به‌جانبین نیز جنگنده و سامانه‌های آنتنی و دفاعی را می‌بخشد، بلکه سلاح یک طرفه‌ای است که این روزها آمریکا تلاش دارد به حزب‌الله تحویل کرده و همزمان روی میز ایران نیز قرار داده است.

هماهنگی با پروژه تبلیغاتی نتانیا هو

هرگاه مشکل زیست محیطی در ایران شدت می گیرد با فاصله نتایج و آمارها، رسانه‌های صهیونیستی آن را به برنامۀ موشکی ایران ربط می دهند و مدعی می شوند که ایران موشکی نمی ساختن این مشکلات حل می شد. نمونه این رویکرد را در ماههای اخیر که بارندگی در کشور کاهش یافته بود و نتایج آن خود را نایب آجا بی می زد شاهد بودیم. حال در داخل کشور نیز هم مان با فشار کارتری دشمن برای محکوم کردن توان موشک، صدهای بلندی می شود. به قیقۀ همین ادعا را اگر کسی می کند، می ماهیانی زمانی معادلات می شود. در توجیه این ادعا نیز دروغ مشخص در حوزۀ امنیت، تسلیح، سیاست و غیره می شود. این ادعا بیشتر درباره یلپاز همدان، لاکمک یا سراسر استان لرستان صهیونیستی یا هر نینهای هفتگ تسلیحاتی را اثر در منطقه صحبت کنند.

خودکفایی موشکی؛ نماد عزت و استقلال

یکی از مهم‌ترین دستاوردهای انقلاب اسلامی، رسیدن به خودکفایی کامل، در حوزه موشکی و بسیاری از تسلیحات دفاعی است. این توان را آنگاه به دانش بومی و نیروهای جوان کشور به دست آمده است. امروز موشک‌های نفقطن، هاپرسونیک و بالستیک ایران در کنار پهادهای پیشرفته از مهم‌ترین عواملی هستند که دشمن را از ترم جابجایی نظامی ایران بازمی‌دارد. در شرایطی که آمریکا به‌صورت کامل از لزوم تأمین توان موشکی ایران سخن می‌گوید و حتی به مذاکره مشروط اصلی قرار داده هرگونه تضعیف این توان را داخل خواسته یا ناخواسته شائبه‌برانگیز بوده و چارچوب آن باید مری پیکری قرار گیرد.



گرافیت شرق آفریقا
در تیررس واشنگتن

گرافیت شرق آفریقا در تیررس واشنگتن

تولیدکنندگان گرافیت آفریقا

بر اساس گزارش مؤسسه اقتصاد بین‌المللی ترسرو (PIIE) ماداگاسکار و موزامبیک به ترتیب ۲۱ و ۲۴ درصد از صادرات جهانی گرافیت در سال ۲۰۲۲ را به خود اختصاص دادند. البته، تانزانیا در حال حاضر تولیدکننده حاشیه‌ای است؛ اما هنوز سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی در معادن گرافیت این کشور، می‌تواند آن را به تولیدکننده بزرگ تبدیل کند. در سال ۲۰۲۲، ماداگاسکار و موزامبیک در مجموع ۲۲.۴ درصد از واردات گرافیت ایالات متحده را از نظر حجم و ۹.۶ درصد از نظر ارزش به خود اختصاص دادند و تنها چین با ۴۹ درصد در رتبه جلوتر از آن‌ها قرار داشت. در مجموع، این سه کشور شرق آفریقا دارای ذخایر گرافیت طبیعی به میزان ۶۷ میلیون هکتار هستند که نزدیک به اندازه‌ای ذخایر ۷۸ میلیون‌تنی چین و ۷۸ میلیون تنی برزیل است، و دو کشوری که بزرگ‌ترین ذخایر جهانی را دارند. باید توجه داشت ایالات متحده بزرگ‌ترین اهداکننده کمک‌های توسعه‌ای به موزامبیک، تانزانیا و ماداگاسکار است. نظر منسجی‌های سال ۲۰۲۲ در موزامبیک و تانزانیا نشان می‌دهد که ۶۴ درصد از پاسخ‌دهندگان در موزامبیک و ۴۶ درصد در تانزانیا نفوذ ایالات متحده بر کشورهای خود را مثبت می‌دانند. همچنین، عملیات مربوط به گرافیت در این کشورها توسط متحدان قوی ایالات متحده کنترل می‌شود. با وجود این مزایا، چالش‌های قابل توجهی برای واردات گرافیت از این کشورها وجود دارد. شکاف بین حجم صادرات ارزش ۲۲.۴ درصد در مقابل ۹.۶ درصد، نشان می‌دهد که صادرات منطقه به سمت محصولات باارزش افزوده این‌ها، مانند پوسته و گردوغبار، متمایل شده است و بنابراین به فراوری بیشتری برای استفاده در باتری‌های خودروهای برقی نیاز دارد. تولیدکنندگان آفریقایی می‌توانند به سمت صادرات گرافیت برای باارزش افزوده‌ها حرکت کنند، همچنین، گرایش‌های اساسی‌تر مربوط به حکومت‌داری این کشورهاست، زیرا ماداگاسکار و موزامبیک از نظر سیاسی پایدار هستند. از این منظر، احتمالاً تانزانیا شریک امن‌تری باشد.

محیط سیاست‌گذاری ایالات متحده

البته محیط سیاست‌گذاری در ایالات متحده چالش‌های متعددی برای تأمین گرافیت از تولیدکنندگان شرق آفریقا ایجاد می‌کند. برآورد قانون کاهش تورم (IRA) برای تأمین داخلی و تأمین از شرکای موجودات قانون‌نامه تجارت آزاد (FTA) ایالات متحده، رفتار ترجیحی ارائه می‌دهد. هیچ یک از سه اقتصاد شرق آفریقا با شرکای FTA ایالات متحده نیستند. البته، هر سه کشور واجد شرایط دسترسی ترجیحی به بازار ایالات متحده تحت قانون رشد و فرصت آفریقا (آگرو)

مواجهه هستند که آنها را در برابر روسیه تنها می‌گذارد و به دنبال منافع خود می‌رود. این وضعیت، اروپا را در موقعیت تعامل ناشی از ترس قرار داده و رؤیای استقلال استراتژیک اروپا و تشکیل ناتوی اروپایی را بیش از پیش به سراب تبدیل کرده است.

اما شاید مهم‌ترین و حیاتی‌ترین بخش این تراژدی، نه در سواحل دریای سیاه، بلکه در خاورمیانه و به ویژه برای ایران معنا پیدا می‌کند. داستان اوکراین، یک کلاس درس فشرده برای جریان‌های فکری و سیاسی در داخل ایران است؛ به خصوص آن دسته از گروه‌ها و جناح‌هایی که همچنان با خوش بینی مغرور به غرب می‌نگرند و راه حل مشکلات کشور را در تن دادن به منجرهای دیکته‌شده توسط آمریکا جست‌وجو می‌کنند. شباهت‌های رفتاری برخی جریان‌ات موسوم به اصلاح طلب رایج‌ال در ایران با ناخبگان غرب‌گرای اوکراین، رنگ خطری جدی است. همان تفکری که در اوکراین معتقد بودی برای رسیدن به توسعه و دموکراسی باید از مؤلفه‌های قدرت سخت بچشم‌پوشی کرد و امنیت را با انتاف با غرب گره زد، در ایران نیز گاهی‌که به زمره‌های مشابهی سر می‌زند.

آنچه در اوکراین رخ داد اثبات کرد مفهوم عزت و استقلال، ارژانگ انتزاعی معناری نیستند، بلکه دقیق ترین ماهیه ژئوپلیتیکی برای بقای یک کشورند. ژئوپلیتیکی که نباید روزی معنای عزت را در کمر نداند، امروز با تماشای تجزیه کشورش و فساد گسترده در میان اطرافیان که با پول های غربی در دی و اروپا املاک می خردن، با تمام وجود لمس می کند فقدان عزت و استقلال چه برای سنجیده ای، برای ایران، در منطقه ای پراشمرق قرار دارد. اوکراین این است که امنیت در برابر اقبال و معامله نیست. هر کشوری که بخواهد خود را تضمین کند باید هزینه استقلال خود را بپردازد؛ هزینه ای

توحید ورستان
خبرنگار

در سال‌های اخیر رقابت ایالات متحده و چین بر سر کنترل موانع معننی کمپاب به دلیل کاربرد آن‌ها در فناوری و صنایع حساس مانند صنایع دفاعی، تشدید شده است. در این میان، قاره آفریقا نیز به دو قدرت جهانی و حتی برخی قدرت‌های فرامی از این نیز به خود جلب کرده است، زیرا آفریقا مقادیر بسیار فراوانی از مواد معدنی را در اختیار دارد، به‌طوری‌که نیمه چین برای این قاره ملو از مواد معدنی است که تأثیر بالای بر زندگی مدرن دارند و مناطق معدنی از جمهوری دموکراتیک کنگو تا آفریقای جنوبی اعتماد دارد و بعنوان کرمند معدنی شناخته می‌شود. در این عرصه نیز چین دست بالا را دارد و به مدت ۱۵ سال متوالی بزرگ‌ترین شریک تجاری آفریقا بوده و اکنون ایالات متحده تلاش‌هایی برای افسردگی آفریقا را در پیش گرفته است.

اهمیت گرافیت

تأثیر جنگ تجاری بین ایالات متحده و چین بر بخش فناوری سبز به کنترل صادرات نیمه‌های ایالات متحده آغاز و سپس پیامدهای آن به سایر بخش‌ها نیز سرریز شد. در دسامبر ۲۰۲۳، چین کنترل خود بر صادرات گرافیت، عنصر کلیدی مورد استفاده در تولید فناوری‌های خودروهای باتری‌ها و پل‌های خورشیدی را اعمال کرد و تأثیرهای آن در کوتاه‌مدت آشکار شد. به‌طوری‌که صادرات گرافیت چین به سایر نقاط جهان در یک ماه ۹۳ درصد کاهش یافت. در این میان، صادرات به ایالات متحده و ژاپن به صفر رسید. از همین روی ایالات متحده برای تأمین گرافیت بازار خود به منابع کشورهای شرق آفریقا به‌ویژه ماداگاسکار، موزامبیک و تانزانیا روی آورد. این کشورها منابع گرافیت کافی دارند؛ اما مشکل این است که چالش‌های قابل توجهی در حوزه کمیت در ماداگاسکار و موزامبیک و برخی چالش‌های داخلی برای تانزانیا گرافیت شرق آفریقا در زنجیره‌های تأمین خودروهایی برقی (EV) ایالات متحده وجود دارد. گرافیت یک عنصر کلیدی در انرژی و ترانزیست پاک‌است و از آن در باتری‌ها و موتورهای خودروهای برقی، پل‌های خورشیدی و رآکتورهای هسته‌ای استفاده می‌شود. در این راستا، تولید جهانی گرافیت تا سال ۲۰۴۰ باید ۲۵ تن برابر افزایش یابد تا تقاضای جهانی پیش‌بینی شده توسط آژانس بین‌المللی انرژی‌های برار برآورده شود. چین تولیدکننده غالب این ماده در جهان است و ۷۷ درصد از تولید جهانی را در سال ۲۰۲۳ به خود اختصاص داده است. این کشور بزرگ‌ترین صادرکننده گرافیت بوده تا سال ۲۰۲۲، ایالات متحده بزرگ‌ترین واردکننده گرافیت فرآوری‌شده بود و پس از آن کره جنوبی و ژاپن قرار داشتند.

از قهرمان دموکراسی تا تندیس عبرت

عبرت اوکراین

ادامه از صفحه یک

این تراژدی، یادآور زخم کهنه‌ای است که در سال ۱۹۹۴ با توافق بوداپست بین بیکر و ابراهیم یوسف، روزی که ابراهیم سومین زرادخانه هسته‌ای بزرگ جهان را در اردای تکه کاغذی که روی آن تضمین‌های امنیتی آمریکا و انگلستان نوشته شده بود، تحویل داد، به ابراهیم شکست کاشته شد. امروز پس از سه دهه، همان قدرت‌هایی که متعهد به حفظ تمامیت ارضی ابراهیم بودند، خود نویسنده‌ی طرح تجزیه آن شده‌اند. این رخداد، ماهی تریاکی است. باین گزازه که در نظام آناتاشیک بین الملل، امنیت کالایی وارداتی نیست، امنیتی که باینکه بر چتر حمایتی دیگران بنا شود، با وزش اولین بادهای تغییر سیاسی در کشورهای حامی، فرو می‌ریزد. سرشوش لیبی و معمر قذافی و سکه که با اعتماد با غرب، بندهای هسته‌ای را برچید و در نهایت کشورش به ویرانه‌ای از جنگ داخلی تبدیل شد، این خود سرشوش ابراهیم دو روی یک سکه هستند؛ سکه بی اعتباری تضمین‌های غرب.

اروپا نیز در این میان، بازنده بزرگ دیگر این معادله است. قاره سبز که می‌توانست پس از جنگ سرد به عنوان قطبی مستقل در نظم نوین جهانی ایفای نقشی نقش کند، با دنباله‌روی کورکوران‌ها از سیاست‌های آمریکا در اوکراین و عملاً به بازیگری دست دوم تبدیل شد. طرح صلح ترامپ، نه تنها اوکراین و بلکه اروپا را نیز تحقیر کرد. این طرح نشان می‌دهد که امنیت اروپا نه در یکپارچگی و برابری، بلکه در واشنگتن و مسکو معامله می‌شود. اروپایی‌ها که به شورش آمریکا برای ارتباطی خاص با روسیه را خراب کردند و هزینه‌های گزاف اقتصادی و انرژی را به جان خریدند، اکنون با آمریکایی‌ها